* De provinciis suburbicariis ævo nostro motu sunt controversiae quamplurimæ, a quibus abstine-

2. Romæ totiusque Italæ horreum erat Sicilia, indeque frumenta Romam transmittere penes insulæ prætorem erat. Magistratum hunc gesebat Justinus Gregorii familiaris, quoniam statim ac pontificatum auspicatus est, rogavit ut debitam et indiciam frumenti copiam in Urbem transvochi curaret, ne interitus totius populi Romani reus fieret, id minus stramine implendo; simulque officii sui eum admonuit: *Nulla nos lucra, inquit, ad injuriam pertrahant. Nullius vel minus vel amicitiæ ab itinere rectitudinis deflectant.* Quam sit vita brevis aspercite. Ad quem quandoque itari estis Judicem, qui judicariam potestatem geritis, cogitate (Lib. II, ep. 2). Neque enim verbis adulatoriis amicos palpare consueverat. Numdem hortatus est ut ab omni adversus ecclesiasticos viros similitate abstineret; cupiens maxime concordiam sovare inter sacerdotium et imperium, ac utrinque ministros.

3. Quis tam easet Romæ status describit S. Gregorius homo. In Evangelia, tempore adventus habita, tribus post initum episcopatum circiter mensibus, et lib. II Dialog. c. 15. Pestilentia dessæviebat, et multos repentina morte opprimebat; subito turbine annosse arbores eruta nuperrime fuerant, destructæ domus, eversæ a fundamentis ecclesiæ. Sic implebatur hoc S. Benedicti vaticinium, ut ipse Gregorius observat: *Roma a gentibus non exterminabitur, sed tempestibus, coruscis, turbinibus ac terræ motu fatigata, in semetipsa marcescat* (Lib. II, ep. 2). Nè ad tot flagella omnium forsitan gravius, famæ videlicet, accederet, merito formidabat piissimus patriæ pater; que ad Justinum prætorem scribendi fuit præcipua ratio.

Tot flagellis castigatos, tot calamitatibus attritos, filios ad paenitentiam flectore tentabat Gregorius, et salutari metu concutere: Si enim, inquit, per tenuissimi venti spiritum Deus terram movit adficiorumque fundamenta subruit, si per levissimam nubem ita ferit, quid facturus est cum ipse advenerit Judeæ ac vindicta cunque in ultionem peccatorum ira ejus exarserit? (Hom. I in Ev.)

4. Prædicandi studium, quominus Gregorius publicis Ecclesiæ utilitatibus assiduam operam daret, minime obstabat. Destructæ jacebant quamplurimæ in Italia ecclesiæ, ob continua Gothorum, posteaque Langobardorum bella, occisis aut fugatis clericis, cæterisque fere in servitutem abductis. Graves præsertim calamitates passæ erant Minturnensis et Populoniensis, in quibus nullus supererat sacerdos, a quo vel paenitentia decedentibus vel baptisma posset infantibus dari. Quocirca viduatas et desertas illas ecclesiæ, reliquasque parem calainitatem passas aut proximis ecclesiis adhuc integris univit, aut vicinis episcopis visitandas et regendas commendavit. Mauricius imperator jussérat ut episcopi quos a proprijs locis hostilitatis furor expulerat, ad eos episcopos se conserrent, qui suis ab ecclesiis avulsi non fuerant, et ab eis stipendia vitæque necessaria acciperent. Hoc decretum Gregorius laudavit, hortatusque est